Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martin Baránek

DIPLOMATICKÝ AZYL

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Milan Beránek

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. června 2013

Prohlá-uji, že jsem p edkládanou diplomovou práci vypracoval samostatn ,
v-echny poufíté prameny a literatura byly ádn citovány a práce nebyla vyufita
k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 17. ervna 2013

Martin Baránek

Děkuji JUDr. Milanovi Beránkovi, vedoucímu diplomové práce, za jeho cenné rady a připomínky, které mi pomohly při vypracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod 5
1 Systematika azylového práva 7
2 D jiny práva azylu 8
2.1 Azyl ve starov kém ecku 8
2.2 Azyl ve starov kém ím 10
2.3 Církevní azyl 11
3 Teritoriální azyl politický 14
4 Diplomatický azyl 19
4.1 Historie 19
4.2 Exteritoriální charakter zastupitelské mise, diplomatické výsady a imunity, funkce diplomatické mise 22
4.3 Prameny práva upravující diplomatický azyl 24
4.3.1 Právní oby ej jako právní základ pro diplomatický azyl 25
4.3.2 Mezinárodní smlouvy jako právní základ pro diplomatický azyl 28
5 Konzulární azyl 38
6 Námo ní azyl 42
6.1 Azyl na plavidlech ve ejných 43
6.2 Azyl na plavidlech soukromých 43
7 Spojené státy a diplomatický azyl 44
8 Diplomatický azyl dnes, p ípad Juliana Assange 50
Záv r 56
Prameny a literatura 61
P ílohy 65

Úvod

šití republiky Latinské Ameriky sebraly umírající institut univerzálního mezinárodního práva, vdechly mu nový život a přizpůsobily jej společenskému a politickým potřebám amerického světa. Tímto slovy uvádí svůj disens¹ k rozsudku Mezinárodního soudního dvora (MSD) kanadský soudce John Erskine Read ve věci diplomatického azylu, kterou soudu předestaly Kolumbie a Peru². Dalo by se říci, že touto věcí jsou podstaty, historie a účely diplomatického azylu vyčerpány.

Snahou práce je definovat a rovněž zasadit diplomatický azyl do širšího kontextu azylového práva tak, jak v minulosti vznikalo a jak je uplatňováno v současnosti. Azylové právo je právo starobylé a v historii bylo uplatňováno v různých formách a ze strany různých subjektů. Proto se práce v úvodu zabývá nejvýznamnějšími etapami ve vývoji azylového práva ve starověku a dále, dále pak problematikou azylu poskytovaného církví, jakožto vlivné a stabilní moci ve středověku a v novověku, a azylovým právem v jeho moderní podobě. Z tohoto úvodu je jistý prostor v novějším problematice politického azylu a velmi naléhavému tématu současnosti, a to uprchlictví.

Diplomatický azyl vznikl z různých principů mezinárodního práva. Tato práce zkoumá mimo jiné i některé obecné principy mezinárodního práva, které umožnily konstituování institutu diplomatického azylu. Patří sem zejména teze nedotknutelnosti diplomatických misí, diplomatické výsady a imunity, které požívají diplomaté, dále také již přehlédnutelné, ale v myslích laické veřejnosti stále přetrvávající, teorie exterritoriality zastupitelské mise. Součástí práce je také analýza jednotlivých pramenů práva, ze kterých lze existenci diplomatického azylu dovodit. Klíčovými prameny v mezinárodním právu jsou nepochybně obyčejné a mezinárodní smlouva. Tyto jednotlivé prameny se analyzují jednak z pohledu globálního, posléze se práce zaměří na jejich rozbor v podobě, v jaké se ustálily na americkém kontinentu.

V neposlední řadě je nutné vzít v úvahu rozvíjející se koncept lidských a občanských práv, která tvoří neodmyslitelnou součást mezinárodního právního i politického diskurzu v poválečném období. Pokud tato nejsou sama o sobě podkladem pro existenci diplomatického azylu, není možné skrze prizma lidských

¹ Read, J., Dissenting Opinion by Judge Read [online], 1954, [cit. 20. 3. 2013], s. 317, dostupné z <http://www.icj-cij.org/docket/files/7/1857.pdf>

² Colombian-Peruvian Asylum Case, Judgement of November 20th [online], 1950, [cit. 20. 3. 2013], dostupné z <http://www.icj-cij.org/docket/files/7/1849.pdf>

práv opomenout alespo humanitární aspekt tohoto institutu. Práce se dále zabývá tím, co je možné chápat jako jakousi odnož diplomatického azylu, a to právem azylu konzulárního, poskytovaného na konzulátech, a právem azylu námořního, poskytovaného na palubách plavidel.

Nakonec je důležité zmínit, co vedlo autora práce k výběru tématu. Aťkoli je možné chápat institut diplomatického azylu jako institut archaický, patřící minulosti, přestože i v prostředí Evropy tomu tak zcela jistě je, máme ve světě i v dnešní době nalézt alespo snahy o jeho aplikaci. Takovým případem je i Julian Assange, australský novinář, který se v době tvorby této práce (2013) ukrývá na ekvádorském velvyslanectví v Londýně před vydáním britskými úřady do Švédska, kde má být obviněn ze znásilnění.³ On sám toto obvinění považuje za smyšlenou záškrťku pro jeho další extradici do Spojených států, kde jej chtějí stíhat za zveřejnění důvěrných diplomatických zpráv, které vytvořili američtí diplomaté ve světě. Učinil tak prostřednictvím internetového portálu WikiLeaks, který sám založil.⁴ Assange se považuje za politicky pronásledovaného disidenta a za pomoci protiamerické nablážené vlády v Ekvádoru se domáhá své svobody. Jeho vysvobození ze stísněného prostoru ekvádorského velvyslanectví má zajistit právo kontroverzního institutu mezinárodního práva o diplomatický azyl.

³ Paul Sonne, WikiLeak's Founder Tries to Get Asylum, The Wall Street Journal [online], 20. 6. 2012, [cit. 6. 3. 2013] dostupné z <http://online.wsj.com/article/SB10001424052702303836404577476830025343846.html>

⁴ tamtéž

1 Systematika azylového práva

Pro pochopení institutu diplomatického azylu jej musíme zařadit do širšího kontextu azylového práva. Systematika azylového práva není jednoznačně daná. Záleží na způsobu, jakým problematiku uchopíme, případně z jakých zdrojů čerpáme. Samotné azylové právo pak můžeme zkoumat z hlediska institucionálního, temporálního, teritoriálního a legislativního.⁵ Tento způsob dělení nám umožní uje nahlídnout na problematiku z různých úhlů.

U institucionálního hlediska zohledníme, které orgány, případně osoby, se na poskytnutí azylu podílejí. V historii lze nalézt různé příklady osob, které byly oprávněny poskytovat azylovou ochranu. Vzhledem k tomu, že azylová ochrana byla zpočátku realizována na posvátných místech, byli nejstaršími poskytovateli azylu duchovní nebo církve v širším smyslu. V pozdějších dobách od této pravomoci ustupují ve prospěch státních aktérů. Po ustanovení moderních států se převládající formou azylu stal azyl územní (teritoriální). Vedle něj se posléze začal formovat azyl diplomatický (extra-teritoriální).

Temporální hledisko umožní zasadit institut azylu do širšího časového rámce. Výklad v podstatě sleduje dělení obecných dějin. Samostatně se zkoumá azylové právo v starověku, středověku, novověku, v industriální a postindustriální společnosti a v současnosti.⁶ V regionu Latinské Ameriky je možná další vývoj také podle etap přijímání smluv upravujících diplomatický azyl.

Hledisko teritoriální se zabývá rozdílnými přístupy v jednotlivých regionech světa, což má pro institut diplomatického azylu naprosto stejný význam. Některé formy azylu se uplatňují pouze v určitých regionech, v jiných mohou být zcela neznámé, případně nabývají mírně odlišné formy i obsahu.

Nakonec hledisko legislativní bere v úvahu typové právní prameny práva, které obsahují normativně určená pravidla chování. Pro tuto práci jsou zajímavé zejména prameny mezinárodního práva, ovšem nelze opomenout ani normy vnitrostátní.

⁵ Balga, J., Azylové právo, 2012, Plzeň, Nakladatelství Aleš Čeněk s.r.o., s. 10

⁶ tamtéž

2 D jiný práva azylu


[…]


Uruguay: (Reservations made at the time of signature)

The Government of Uruguay makes a reservation to Article II, in the part that stipulates that the authority granting asylum, is, in no case, obligated to grant asylum nor to state its reasons for refusing it. It likewise makes a reservation to that part of Article XV that stipulates: "the only requisite being the presentation, through diplomatic channels, of a safe-conduct, duly countersigned and bearing a notation of his status as asylee by the diplomatic mission that granted asylum. En route, the asylee shall be considered under the protection of the State granting asylum." Finally, it makes a reservation to the second paragraph of Article XX, since the Government of Uruguay understands that all persons have the right to asylum, whatever their sex, nationality, belief, or religion.

(Reservations made at the time of ratification)

With the reservations made at the time of signature.

Haiti:

Denunciation: 08/01/67

Withdraw of Denunciation: 12/01/74 86

Název diplomové práce v anglickém jazyce:

Diplomatic Asylum

Klí ová slova

Diplomatický azyl

Politický azyl

Úmluva o diplomatickém azylu

Latinská Amerika

Julian Assange

Key words

Diplomatic asylum

Political asylum

Convention on diplomatic asylum

Latin America

Julian Assange

ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá mezinárodním právním institutem diplomatického azylu. V úvodu práce analyzuje ranou historii poskytování azylu, přičemž se zaměřuje především na období starověkého Řecka a Říma, posléze azylovou praxi církve, která jako vlivná instituce středověkého světa značně ovlivnila vývoj azylového práva. Aby bylo možné zasadit diplomatický azyl do širšího kontextu azylového práva, zabývá se práce rovněž azylem teritoriálním, tedy klasickou formou azylu. Okrajově se práce dotýká rovněž problematiky uprchlictví. Po obecném výkladu následuje pojednání o samotném diplomatickém azylu. Diplomatický azyl, jakožto jihoamerický právní partikularismus, představuje zvláštní formu azylu, poskytovanou zejména na zastupitelských misích států, nebo jiných vhodných místech. Práce se zabývá zejména výkladem nezbytných atributů, které diplomatický azyl formují a rozбором významných kodifikačních počinů v Latinské Americe. Milníkem ve vývoji diplomatického azylu bylo rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora v případě Diplomatického azylu, který na jeho podporu přenesly Kolumbie a Peru poté, co se v roce 1948 na kolumbijské velvyslanectví v Lima ukrýl neúspěšný peruánský revolucionář Haya de la Torre. Negativní postoj Mezinárodního soudního dvora, k tomuto institutu, podnítil legislativní akci ze strany jihoamerických republik. V průběhu 20. století bylo v jihoamerickém regionu přijato hned několik úmluv zabývajících se právem azylu. Nejnovější a nepropracovanější z nich je Úmluva o diplomatickém azylu, přijata na 7. mezinárodní konferenci amerických států v Caracasu v roce 1954, právě v důsledku judikátu Mezinárodního soudního dvora. Práce se rovněž okrajově vnuje problematice konzulárního a námořního azylu, které tvoří zvláštní subkategorie diplomatického azylu. Samostatná úvaha je věnována azylové praxi Spojených států, které skrze svůj historicky silný vliv na Latinskou Ameriku dokázaly prosadit některé modifikace tohoto právního institutu. V závěru se práce věnuje aktuální kauze australského novináře Juliana Assange, zakladatele serveru Wikileaks, který se v současnosti ukrývá na ekvádorském velvyslanectví v Londýně, kde mu byl ze strany Ekvádoru udělen diplomatický azyl. Velká Británie uplatní takového postupu odmítá a domáhá se jeho vydání. Práce se zabývá rozбором právního podkladu pro tvrzení obou stran, možnostmi dalšího vývoje a jeho dopadu na vývoj diplomatického azylu v budoucnosti.

ABSTRACT

This thesis deals with the international law institute of diplomatic asylum. Introduction analyzes early history of asylum law, focusing primarily on the period of ancient Greece and Rome, and later on the asylum practice of the Church, which as an influential institution of the medieval world greatly influenced development of asylum law. To be able to put diplomatic asylum in broader context of asylum law, thesis also deals with territorial asylum - classic form of asylum. There is also a marginal consideration on refugee issues. General discussion is followed by the analysis of diplomatic asylum itself. Diplomatic asylum as a Latin American legal particularism is a special form of asylum provided in the premises of diplomatic missions or in other suitable places. Thesis deals mainly with the interpretation of the necessary attributes that shaped diplomatic asylum and analyzes significant codification achievements in Latin America. A milestone in development of diplomatic asylum was the ruling of the International Court of Justice in Asylum case, put forward by Colombia and Peru, after a peruvian revolutionary, Mr. Haya de la Torre, was granted asylum in Colombian embassy in Lima, Peru in 1948. Negative attitude of the Court instigated legislative action of South American republics. During the 20th century South American region saw adoption of several conventions dealing with asylum issues, although the latest and most elaborative of them is the Convention on Diplomatic Asylum adopted during the 7th International Conference of American States in Caracas, Venezuela in 1954 as a result of the ICJ ruling on Asylum case. Thesis also deals with issues of consular and maritime asylum, which are specific subcategories of diplomatic asylum. Special consideration is given to asylum practice of the United States which through its historically strong influence on Latin America managed to push through some modifications of this institute. In the end thesis is concluded with current affair of Australian journalist Julian Assange, founder of Wikileaks, who is currently hiding in Ecuadorian embassy in London, where he was granted diplomatic asylum by Ecuadorian government. United Kingdom rejected grant of asylum and now demands his surrender. Finally, thesis contains analysis of legal basis for claims of both parties, options of further development and their impact on development of diplomatic asylum in the future.