Hodnocení

diplomové práce Martina Baránka „Diplomatický asyl“

Diplomant předložil práci v rozsahu cca 60 stran doplněnou Seznamem použité literatury a Přílohami obsahujícími texty, resp. výňatky z textů mezinárodních úmluv týkajících se problematiky asylu, na něž je v textu diplomové práce nejčastěji odkazováno.

Téma je stále aktuální, a to jednak díky hluboce zakořeněným mylným představám laické veřejnosti o tomto institutu partikulárního mezinárodního práva, živeným pravidelně stejně pomýlenými médii, jednak i díky znovu a znovu se opakujícím praktickým pokusům spekulovat o diplomatickém asylu a o jeho použití v dílčích praktických kauzách, které se tu a tam objevují na mezinárodní scéně. To je v poslední době i případ Juliana Assange, zakladatele serveru Wikileaks, který je v diplomové práci jako příklad zvláště pojednán v jedné z jejích kapitol.

Struktura práce členěná do osmi kapitol odráží potřebu, metodu a úsilí autora uchopit a vypořádat se s tématem v širším kontextu obecného pojmání institutu asylu jako takového. Proto se snaží opřít o historický přístup k různým druhům a vývojovým formám poskytování asylu. Pozitivně lze hodnotit, že sleduje vždy také aspekty jejich právního zakotvení. Těžiště práce je ovšem v kapitolách 4,5 a 7 a 8. K diskusi je zařazení kapitoly 6. Bude pro ni jistě prostor i v rámci obhajoby.

K obsahové stránce lze především konstatovat, že jde o práci původní. Toho důkazem je i to, že některé otázky, teze, či tvrzení by zasluhovaly důkladnější propracování a promyšlenější formulace. Autor shromáždil a prostudoval, měřeno požadavky na diplomovou práci, poměrně obsáhlý pramenný materiál a prokázal způsobilost s ním pracovat. Vznikla celkově zajímavá práce, poměrně bohatá na související, ne vždy notoricky známé informace. Autorovi nečiní problém se v materii orientovat, jakož i samostatně si vyhodnotit fakta. Své závěry formuluje poměrně lehce. Někdy by jim ale slušela spíše větší rozvaha a přesnost.

Po stránce formální má předložená diplomová práce potřebné náležitosti, obsahuje příslušný vědecký aparát. Jazyk, terminologie i styl odpovídají, až na malé dílčí výkyvy a výjimky, charakteru odborného textu v oboru práva.

Předloženou diplomovou práci Martina Baránka doporučuji k obhajobě. Předběžně ji hodnotím celkově jako velmi dobrou.

JUDr. Milan B e r á n e k

vedoucí diplomové práce

V Praze 1.12. 2013